PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA
Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

Santo Antonio da Platina, 28 de abril de 2022.
Of. n°. 124/2022-DMOP
Exmo. Sr.
JOSE JAIME PAULA SILVA

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

Assunto: Projeto de Lei n°, 032/2022

Senhor Presidente:

Pelo presente, encaminhamos o Projeto de Lei n°. 032/2022,
de 28 de abril de 2022, para apreciagio e deliberagdo por parte dessa Camara Municipal.
Trata o Projeto ora encaminhado de abertura de crédito

adicional especial referente ao alcance de Auxilio Alimentagdo aos Conselheiros Tutelares.

Atenciosamente,

i
JOSE DA’SILVA COELHO NETO

Prefeito Municipal



PROJETO DE LEI:

032, de 28 de abril de 2022

“Autoriza a abertura de crédito
adicional especial no Orcamento
vigente, bem como a compatibilizacdo

de programas e acoes correspondentes
no PPA 2022-2025 e na LDO 2022”



1R 07 SO .21 10 S . DS 001/009
JUSTIFICATIVA souiusunsisbosisiosssassssssssssonnonssotensbisth 002/009
PARECER CONTABIL N° 015/2022 .....cucvrvvnee. 003/009
IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO.. 004/009
DECLARACAO (art.16, Lei n°. 101/2000)............ 005/009
PROTOCOLO 2022/3/4243..c.uecueveeeeeereerererssesans 006/009
OFICIO N° 029/2022-SMS ......eouremrmeeervncmsesssnsnenes 007/009
EXTRATO BANCARIO.........coouvrreecreeecacrencseanns 008/009

PORTARIAN® 2194712021 .cocissmviassisessnisissisoosoass 009/009



'{"' o

ESTADO DO PARANA

www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N° 032/2022
Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Orgamento vigente,

bem como a compatibilizagao de programas e agdes correspondentes no
PPA 2022-2025 e na LDO 2022.

A Camara Municipal de Santo Antbénio da Platina, Estado do Parana,
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir ao Or¢camento
Geral do Municipio, para o corrente exercicio, crédito adicional especial até o limite de R$ 24.552,00
(vinte e quatro mil e quinhentos e cinqiienta e dois reais), assim discriminado:
08.03 — 08.243.0483.6.236 — CONS. TUTELAR DE SANTO A. DA PLATINA
3.3.90.46.00.00 — Auxilio Alimentagdo — FR 000........ccccceevveervrsirveerssseessresssessnens RS 24.552,00

Art. 2°, - Para dar cobertura ao crédito autorizado no Artigo 1.°, serdo
utilizados recursos provenientes de superavit financeiro na Fonte de Recursos 000 — Livres, na forma
do disposto no Art. 43, § 1°, Inciso I da Lei Federal n°. 4.320/64.

Art. 3°, - Ficam alterados os Anexos I da Lei Municipal n°. 1.967, de 02
de dezembro de 2021 e II da Lei Municipal n® 1.968 de 02 de dezembro de 2021, de conformidade
com o que dispdem os artigos 1° e 2° da presente Lei.

Art. 4°, - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA

PLATINA / ESTADO DO PARANA / Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis, aos 28 de abril de
2022,

JOSE DA SILVA COELHO NETO

Prefeito Municipal
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ESTADO DO PARANA

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°. 032/2022

Senhor Presidente e Senhores (as) Vereadores (as):

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, através do oficio
057/2022-SMAS (copia anexa), solicita abertura de crédito adicional objetivando adequagio nas Leis
Orgamentarias vigentes para que o Auxilio Alimenta¢io que atualmente é concedido aos servidores
publicos municipais, por forca da Lei Municipal n® 1.293/2014, alcance também os Conselheiros
Tutelares, conforme especificado no oficio supracitado.

Destacamos que a efetiva realizagdo da despesa aqui tratada fica
condicionada a aprovagdo do Projeto de Lei n° 20, de 30 de margo de 2022, que “Dispde a sobre a
Politica Municipal dos Diretos da Crianga e do Adolescente e da outras providéncias”, em tramite
nesta Casa de Leis.

A cobertura da despesa aqui pretendida fica a cargo da abertura de
Superavit Financeiro, conforme definido no Art. 2° do Projeto em tela.

Para tanto, contamos com o habitual apoio e colaboragio dos Nobres

Vereadores na aprovagido do Projeto em tela.

JOSE SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal
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PARECER CONTABIL N°. 024/2022

No sentido de atender ao que dispde o art. 138 F, II da Resolugfio n°® 04, de 22 de dezembro
de 2011, da Cémara Municipal de Santo Anténio da Platina — PR, quanto ao seu aspecto contabil,
informamos o que segue:

Trata o presente Parecer do Projeto de Lei n°. 032, de 28 de abril de 2022, que autoriza a abertura de
crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a compatibilizagdo de programas e
acGes correspondentes no PPA 2022-2025 e na LDO 2022;

Conforme dispde a Lei Federal n°. 4.320/64, em seu Art. 43,

“A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis
para ocorrer a despesa e serd precedida de exposigdo justificativa

§ 1°- Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que néio comprometidos:

I— o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;

II - os provenientes de excesso de arrecadagdo;

IIT - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes or¢amentdrias ou de créditos adicionais,
autorizados em lei;

IV — o produto de operagoes de crédito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao
Poder Executivo realizd-las.

§ 20 - Entende -se por superavit financeiro a diferenga positiva entre o ativo financeiro e o passivo
financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operagdes de
crédito a eles vinculadas.

§ 30 - Entende -se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste artigo, o saldo positivo das
diferengas acumuladas més a més, entre a arrecadagdo prevista e a realizada, considerando-se,
ainda, a tendéncia do exercicio.

§ 4o - Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes de excesso de arrecadagdo,
deduzir-se-d a importdncia dos créditos extraordindrios abertos no exercicio”.

Como recurso necessario a abertura do crédito adicional especial de que trata o Projeto em andlise,
serdo utilizados recursos no valor de R$ 24.552,00 (Vinte e quatro mil, quinhentos e cinquenta e dois
reais) provenientes do superdvit financeiro na Fonte de Recursos Livre, conforme disposto no art. 43
§ 1° inciso 1;

O Anexo [ da Lei Municipal n°. 1.967, de 02 de dezembro de 2021, que trata do Plano Plurianual e o
Anexo II da Lei Municipal n°. 1.968, de 02 de dezembro de 2021 e suas alteragdes, que dispde sobre
a Lei de Diretrizes para o Exercicio de 2021, também serfo alterados, na forma dos dispostos nos
arts. 1° e 2° do Projeto em andlise;

Quanto ao que dispde a Lei Federal n°. 101, de 04 de maio de 2000, em seu art. 16, segue Estimativa
de Impacto em anexo. Quanto ao art. 17 da mesma Lei, ndo hé incidéncia.

Santo Anténio da Platina - PR, 28 de abril de 2022.

Contador CRC,PR 067236/0-3



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

Estado do Parana
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br - contabilidade@santoantaniodaplatina.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N°. 032, de 28 de abril de 2022
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

TIPO DE AGAO GOVERNAMENTAL
EDespesa Obrigatéria de Carater Continuado DCriagéo, Expanséo ou Aperfeigoamento da Agao
Governamental
Descrigdo

Projeto de Lei n° 032/2022, que "Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a
compatibilizagdo de programas e agdes correspondentes no PPA 2022-2025 e na LDO 2022"

COMPATIBILIDADE ENTRE AS LEIS ORGAMENTARIAS
Programa do PPA a ser alterado: n° 483

Agéo da LDO a ser alterada: n° 6.236

DOTAGAO ORGAMENTARIA

ENTIDADE Prefeitura Municipal
ORGAO 8

UNIDADE ORCAMENTARIA 3

FUNCAO 8

SUBFUNCAO 243

PROGRAMA 483
PROJETO/ATIVIDADE 6.236

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.46.00.00
FONTE DE RECURSQO 0

PREVISAO DA DESPESA

* %*

[ EXERCICIO | | 2022 ] | 2023 ] | 2024 |

[VALGR ] | 24.552,00] | 31.856,22] | 32.875,62|

Obs: * Os valores foram corrigidos conforme previséo do Banco Central (Boletim Focus) IPCA em 3,80% e 3,20%
respectivamente para os exercicios de 2023 e 2024.

FONTES DE COMPENSAGCAO

Superavit Financeiro na Fonte de Recursos 000 - Livres, na forma do disposto no Art. 43, § 1°, Inciso | da Lei Federal n°.
4.320/64, no valor de R$ 24.552,00 (vinte e quatro mil e quinhentos e cinquenta e dois reais).

Santo Antonio da Platina, 28 de abril de
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA
Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
e-mail: prefeitura@santoantoniodaplatina.pr.gov.br - site: www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

DECLARACAO

DECLARO, para o fim de atendimento ao disposto no inciso 1II, do art.
16 da Lei Complementar n°. 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que as despesas de-
correntes do Projeto de Lei n°. 032/2022 que “autoriza a abertura de crédito adicional espe-
cial no Or¢amento vigente, bem como a compatibilizagéo de programas e agées correspon-
dentes no PPA 2022-2025 e na LDO 20227, terdo adequagdo or¢amentaria e financeira apos
sua inclusdo na Lei n°®. 1.969, de 02 de dezembro de 2021 — Lei Orgamentaria para o exercicio
de 2022, bem como na Lei n°. 1.967, de 02 de dezembro de 2021-Plano Plurianual 2022-2025
e na Lei n° 1.968, de 02 de dezembro de 2021 — Diretrizes Orgamentarias para o exercicio de
2022, de acordo com o que dispdem os arts. 1° e 2° do referido Projeto de Lei, até o montante

de RS 24.552,00 (vinte e quatro mil e quinhentos e cinglienta e dois reais).

Santo Antonio da Platina, 28 de abril de 2022.

JOSEPA SILVA COELHO NETO
: Prefeito Municipal
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ESTADO DO PARANA

N° do Protocolo..: 2022/3 /6111

Data do Processo: 31/03/22
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Of. n° 57-C/2022-SMAS Santo Antonio da Platina, 30 de Margo de 2022.

Assunto: Abertura de Crédito Adicional.

Prezado Senhor,

Venho por meio deste, solicitar que seja aberto no orgamento vigente
credito adicional na Acdo de Governo Conselho Tutelar, a natureza da despesa
& 33.90.46 (Auxilio Alimentagao), a abertura se faz necessario pelo fato de
estar ja em tramitagdo Projeto de Lei Municipal que autoriza o pagamento de
Auxilio Alimentacdo aos Conselheiros Tutelares e suplentes, a cobertura para
abertura do crédito adicional sera de Fonte de Recurso Livre, sendo assim
peco que use superavit financeiro.

O colegiado é composto por cinco Conselheiros Tutelares, os meses a
serem considerados para pagamento serao os meses de maio a dezembro de
2022, o valor de calculo € R$ 511,50 (quinhentos e onze reais e cinquenta

centavos), per capita.

A previsdo é que cada Conselheiro Tutelar ira receber por 8 meses de
Auxilio Alimentagdo o valor de R$ 4.092,00 (quatro mil e noventa e dois reais),
somado por cinco conselheiros recebendo por 8 meses, ou seja, de maio a
dezembro, o valor sera 5 vezes de R$ 4.092,00 (quatro mil e noventa e dois
reais) o que da o valor de R$ 20.460,00 (vinte mil e quatrocentos e sessenta
reais), mais a previsao de 5 meses de férias em que sera convocado O
suplente e mais 3 meses de possiveis afastamento para tratamento de saude
ou licenga maternidade, somando mais 0 valor de R$ 4.092,00 (quatro mil e
noventa e dois reais).

Sendo assim SOLICITO que seja aberto o credito adicional no valor
de R$ 24.552,00 (vinte e quatro mil guinhentos e cinquenta e dois reais)

Rua Vereador José Ritti, 47 — Vila Ribeiro - CNPJ 76.968.627/0001-00 - Fone (43) 3534—87’2%

e-mail: smas@santoantoniodaplatina.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA _
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

.
Sendo o que se apresenta para o momento, antecipamos nossos
agradecimentos.

Respeitosamente,

il

Cristiano Benedito Lauro
Secretario Municipal de Assisténcia Social

DECRETO 10/2017

Ao llustrissimo Senhor

ANDRE FERNANDO RODRIGUES DO PRADO

Diretor do Dep. De Orgamento e Programagéo
Nesta
/CBL

Rua Vereador José Ritti, 47 — Vila Ribeiro - CNPJ 76.968.627/0001-00 - Fone (43) 3534-8725
e-mail: smas@santoantoniodaplatina.pr.gov.br



